te. 3. iij. sumac. 3. viij. fac puluerē et tēpera cū vino odorifere
ro. et fac trociscos. 3. iij. da cū aqua ffa: et pp̄ie in ea q̄ est ex
v̄leribus. Abo. sirupus valēs ad stōi defectōs ardoz et
et v̄omitu et liēteria. B. sumac. corticū granatoz. se. mir
te: aī. 3. viij. oia coqñf in lib. iij. aq̄ donec redigant ī vna
et colenf. deinde succ⁹ piroz nespiloz et citonioz misceant
cū eis equali pōdere et adde cūcari lib. i. 5. et fac sirupuz: et
da bibere cum aqua frigida in colerica.
Caplin. xxiiij. de nocumētis expulsionis stomaci et pri
mo de eructatione et cura eius.
Item de nocumētis actionū triū stōi. Restat
dicere de nocumētis expulsionis ipsius. Circa
qm̄ sciendū put. S. ait q̄ stōs fm̄ nām se h̄ns cum
duo orificia hēat: p̄ supremū cibū et potū recipit a meri. et
qm̄ supfluū est in eo per iferius tātū aperto portanario cū
suis villis latitudinalib⁹ circūtractus expellit et ipellit ad
intestina: cū aut̄ egredit̄ a nā supfluū in eo cōtentū q̄tuz
vel quale vel v̄trūq̄ grauās vel molestans cogit expelle
re aliquādo per iferiora vt in lubricitate stōi: vt superius
dictū fuit: aliquā violenter per supius vt per vomitus. vii
Hal. ait vomitus oib⁹ difficilis esse p̄. Huius aut̄ diuer
satis cā q̄tum est ex diuersitate stomaci expellentis est.
cuzenī superiori stomaci pars fortior fuerit et iferioz debi
lis sequitur expulsio per iferius. Si vero econtra fiet ex
pulsio per superi⁹ vt voluit. S. In tali aut̄ motu per ife
rius: vel supius expulsio qnq̄ oio phibet: aliquā debilita
tur et diminuitur: aliquādo superfluit scđm maiorez et mi
norē fortitudinem suarum partium p̄dictaruz: aliquā
do malo motu mouetur. In tali qnq̄ motu violēto ex
pulsionis per superius multas malas species motus eue
nire contingit vt sunt. v. eructatio singultus aliquādo
turbatio et estuatio nausea et vomitus. Dorum aut̄ di
uersitas ex diuersitate mā expellibilis in eo cōtentē et di
spōnis membra expellentis et virtutis ac motus ei⁹ cū cō
secutione vel sine cōsecutione itenti in tali motu contigit
Aut enim materia in eo cōtentā expellibilis est ventosa
vaporosa sursum petens nō interclusa vt in inflatione. sed
natans vt in cōcauo cum virtute expelliēte forti subito ex
pellitur: et tun̄ accidit eructatio faciens sonitū: qz est ei⁹
in amplum exitus per angustum vt ait hyppo. sicut ipul
sa iferius transiens de gracilibus in amplitudie colon fa
cit rugitus. Si vero mā expellibilis sit humoralis: seu
ventosa nec apta expelli: qz imbibita in tunicis rugis v̄il
lis eius cum sit difficilis expulsionis stomachus in suis par
tibus corrugat⁹: et contrabif̄ sicut vermis seu lacertus in
spasimo vt fortiori et impetuoso motu mouetur ad expel
lendum eam nec consequit̄ intentum. et tun̄ accidit sin
gultus ppter q̄ motus stomaci dictum est in singulū eē
minor q̄ in vomitu: cūz in vomitu plurimū natura expel
lat: licet rōne rei expellibilis et sentie motus: motus ei⁹
in singulū sit fortior. Si tū accidit etiam si nō sit mate
rialis: qz sit mala complexio frigida sine humoris vitio:
quēadmodum ex mala complexiōe frigida pulmonis ex
aere accidit tussis: nec aliquid cum ea expelliēt cum nō sit
apta: aut̄ sit materialis: sed nō sit apta expelli: qz sit adhe
rens et inuiscata: et tun̄ facit nausem aut̄ est apta expelli
qz sit in cōcauo eius natans: et tun̄ cum mouet̄ ad vom
itum facit turbationē seu subversionem: deinde venies ad
motu intentū: qz materie extra expulsione. Sed quā
dogz talis materia est sanguinea et vomitus erit sanguine
erit vomitus: sed quemus fuerit aliquādo mīlīcar: et talis
ei⁹ alijs influit partib⁹ et tāq̄ nocīna expellit vt ifra di
cet. Q̄ si expellere nō valeat sintq̄ nocīntia multa et
fortiora manēta i stō et mōta tristitia et angustia gignat

De egritudinibus

anxiatem et estuationem dolorem quoq; et tortionem cu
cordis tremore vertigine: et scotomia qnq; et silia. **C**Lau
sa aut islatois et rugitus et cura et qd sunt habuisti. Eructua
tio quoq; de qua hic est finis qd sit et eiusca immedata ex
dictis ibi: et hic et eius signum patet. qd est manifesta sensu.
CLausa vo eius immedata duplex est fz duplice spes ei?
aut. n. accida qd oxiremia d ab oxi. grece acetum latine: aut
fumosa. Acetose autem ca fini auer. est duplex. frigiditas
per se seu dimissa calitas crudus facies et indigestum relin
quens: quae ad modum in fructib? imaturis est videre: et ppe
in vniq; ante qd maturescat pns sunt stipticatem ligni: et
ponticatem a quo oriuntur seruantes: deinde pax adiuncta ca
liditate propria et per auxilium caliditatis aere fuit acres: vi
terius vo adiuncta ut maturatione in eis acqrat fuit dul
ces: pnt. **S** tertio d simplici medicina auctoritate Leofra
sti ostendit. **C** Per accid. vo caliditas supaddita multa ca
liditate nalem resoluere: qd res dulcis redit ad suam primam na
turam et acidam: vt in vino: et lacre cum acescunt est mai
feste videre. **C** Fumose vo calitas sola est multa. sic enim
diminuta caliditas in manu temperate ages est ca acetositas
et vatositas: ppter impotentia sua qua non digerit: fz dis
soluit et non sumit: et sic couerit in ventu qd accide eructua
tionis m? existit: ita fortis et multa calitas in manu dispo
sitam conata agere sua qualitate vel qditate: vel qd sit in ovi
bus illis disproportionata ut est flegma dulce subtilis ci
bus calidis et qditatibus mediocris ipm in fumum ciborum edo
covertit: qd est eructuariis fumose. **C** Lura ei? est: qd si
gdem sit difficultas eructatio: qd non sit diffusa et subtilis ve
tositas. fz grossa in ore stoi iterclusa: iuue c? extenuabit?
et comonutibus eructatione a ppter: vt est coriandru?
et complexione qd tibi superi? sunt monstrata. **C** Si vo sit
facilis et moderata dimittat quousq; ad perfectum vatosi
tas expellat. **C** Si at superfluat sitq; tediosa molesta et
tarpis corrindenda est: que ad modum in aliis n? motibus ad
expellendum nocentia est agendum ut in sternutatio ossita
tio nisi alicui? vomitu singultu vatositate per inferius et
aliis c?sumilib?. Cu. n. sunt moderatinales sunt et boni: cu
vero ifra subfistitur vel supfluunt ppter nam sunt dolores et
n? angustia inferentes et verecudia: et alias opacit? n?ales
m?ebri eius sunt ipedictes: et pnde male in via signi et cau
se. **C** Lura est tres res. pmo est eam ei? absidens. ha? e v
atositate generata extenuas et euone diminuens. terra e
stom? fortans ne vteri? grauet. **C** Prima rem ap? re
gimis rectificatio cu abstinencia et vatositas: et idigestibilis?
et cum adeqto? huosis vatosi flici vel melacolici et expul
sione ipm cu his qd superi? habuisti in cura islatois. **C** Se
cunda rem ap? clisteria et coliria gnat? vatositate extre
nuantia trahetia et educteria per inferius ipm? ipelleteria ut
sunt sternutaroes retentio? anhelit: et silia: calefactoria et
empla evaporationes et vatosi qd supi? b?nisti. **C** Tertia rez
ap? qd stom? disperasias: temperando fortat et ea regenera
re vetant. Et si gd? fierit acetosa talia: co?plentia sunt me
dicina calo vatositate carminates et digone? c?plete? sim
plices et ap?osite. Simplices ut est anisi? et feniculi apium
carui? cimini? cinq? galaga piper logii: et alie eructuaries
monetes supi? dicte. **C** Lopposita sunt ut diaciminu? ppe:
et diatrio. Si vo fuerit fumosa cu fris extenuare b?niti? et
calore remittere simplicib? et ap?ositis. simplicib? ut est co
riandum ppe. Loppositis ut est rob fructu? frigidoz? ci
bis et potibus temperate extenuantibus mixtis: qd?lia sunt
anisum semen ap? carui. et similia.

Capitulum. xxv. de singultu.

Inquit. Sal. singultus est spasasmus: quem stomachus
patitur et meri. Sit enim in stomacho sic spasasmus in
neruo cuius specialem eam cum capere vulneris
non proprius spasasmus: sed qdam in ore stomachi ad vomen

dum motus: fortior tñ qd in vomitu. Non est ergo spasasmus
essentialiter: eo qd spasasmus est motus ppter nam tñ. singul
tus vo a n? coacta: et qd esse eius est in esse st? spasasmus est
in lacerto vel nervo: singultus vo in m?ebro nervoso et vili
ipsius. et sic est spasmus? qdum ad c?m efficientem qd est re
pletio vel ianitio tñ. essentialiter aut et quo ad subiectum non
est ppter spasasmus: sed qdam ad vomendum motus: fortior
tñ qd in vomitu: qd qualiter sit supra pcedenti capitulo dictu
est. **C** Lausa ergo ei? est duplex: s. generalis et spalis. Bene
ralis est immedata et est ianitio aut replido. Ingr hypso. spa
mus fit ex inanitione et replone. sili? et singultus. Specia
lis est mediat? et est duplex: aut in se aut per coitatem. In
icensiua non dissoluens tantu ex qua accidit spasmus? de re
plone maxie in pueris: vt ait hyp. sed dissoluens et consumens
subito ut causon non paulatius ut etbica in qua sic paulati
us sumitur ita paulatius ex cibo resumptu qd ei copert
hunc et irrorant? nervi et lacerti: qre etbici: fz sunt con
sumptu non spasman? In icensiua est consumptio humiditas
m? de replone sit paulatius ut ait. **S** nec succedat restau
ratio cu cibus non competat: immo dieta ultime tenuis sc?z
hyp. **C** Eniacuatio est spontanea vel artificialis nimia et p
prie sanguis fames. et silia. Et si qdem non sit confirmatus.
qd? siccitas et consumptio corpori solidorum substantia non ta
gat curat cum qualibet re humectante. Quaodo vo cofir
matus fuerit ut qd non solu? humiditates: sed substantia tuni
cuz stomachi tetigerit est mortalius ut ait hyp. i affortunata.
C Lausa replens est multiplex. s. res nocens sua qualitate fri
gida et est aut exterior pmitua aut interior anis. Exterior
sit replens per accides ut est aer frigidus aqua frida n?c
sumpta: et res frigida subtilis penetrativa ut acutu? et fri
giditas triplex facit singultum et spasmus replonis. qd ipsi
villis stomachi replens et granando nocens. Et qd? p via
digestionis est manu multiplicans et suo excessu ultra eq
litatem ledens. Ingr. n. hyp. Frigidu vero spasmos. qd im
icum nervis: fz aliquando faciat de ianitione exprimen
do et nutrimento nervos p?uando sicut. **S** ostendit. **C** In
terior causa est humor frigidus in ore stomachi: et tunicis
abundans et replens et sua frigiditate nocens: aut ve
tositas nocens sita extensione generata a caliditate vapo
rosa: retenta in villis et tunicis eius: qd non potest resoluta
res nocens sua qualitate calida irritante pungente et mordica
te qd etiam est duplex: interior et exterior. Exterior ut pot? su
napo: truum piperum: et medicina? acutarum mordican
tium. ut est euforbiu? diagridium. et similes. Et potus dia
trion pipereon cu vino: et ppter in habente os stomachi sen
sibile vel cibus corruptus: versus ad qualitat? mordica
tium sicut accidit: ppter pueris cu lacte nutritis calidis
n?litter vel accidentaliter apud pductione dentium ppter
eoz gulosity sicut dixit hyp. et decrepitis ppter disponere
stomaci sunt: qd debilis est in digerendo. Interior est multi
plicatio colere et humor? o?um: et veriu? in stomacho gene
re corrugatur et obicit in se ipso ad expellendum ipm: et facit sin
gultum. Aut per viam crisis sic accidit in crisiibus p? v?ntus
factis: in qbus colla missa ad stom? ut expellat pungit et sin
gultum facit: deinde sequit? vomitus et cessat singultus: aut
res nocens sua qualitate grauante ut accidit in replone hu
oru? et cibi et potus. supflua aut qditate et qditate sumi: ut i re
si: vel cibi dicti galea: et nimio potu aq ad cuius expulsio
nem stomachus fortis motu singultus mouetur. **C** Socia
autem a coitate aut est ex coitate alicui? m?ebri: aut totu
alicuius ut est singultus factus ppter epatis apostemata et

pprie in effimera: cuius cā est colere effusio de epate ad
leum & de ieiuno ad os stōi pungens & mordens. & sic sin-
gultum repletiōis iducens ut ait. S. licet alii dicant q̄ il-
lud sit ppter cōtinuitatē existēter iter stōm & epar in ner-
vo minuto: sed p̄ma est porior ut innit Abo. de apostemis
tibus eius loquēdo. aut ppter apā in itestinis: aut in vela
minib⁹ cerebri i capis p̄cussione & crani fractura ḡigere
p̄fuerit & est malū signū: si cū rubedine oculoz fuerit: vt
dixit hyp. Ex cōitate totius corporis accidit singultus ex
effusione colere & humorz frōz vel mordaciu ad stōz qđ
st̄ngit: aut in dispōne sanitatis sīc accidit pluries: aut to-
lerantia famis: & pprie colicis: aut i dispōne egritudinali si-
tu accidit i fe. aut p̄ viā sintornatis vt in p̄ncipys p̄oxis-
ta ad stōm vt expellat pungit & singultū facit replonis p̄
se. deinde segunt vomit⁹ & cessat singult⁹. Qd si p̄cesserit vō
mitus deinde veniat singult⁹ est malū signum maxie si ru-
be fiant oculi: vt dicit hyp. Et factus in crisisib⁹: qñq̄ ē bo-
ni signū: qñq̄ malū. Lūz. n. p̄cesserit digō fueritq; in die
trētia & leuis cū leuitate acsitu alioz: & cū vñtris vale-
scētia est signuz bone crīsis: eō vero male. Et dī in libro
mortis velocis. Si h̄nti singultū accidit apā i latere dex-
tro egrediēs a nā absq; cā cognita & est singultus vebēns
egredieā aia eius ex singultu an̄ orū solis. Et ex illo est il-
legbz cū singultu punctionē vomitū & cuſeç & p̄mixto-
nem rōnis: qñ morit⁹. Et si singultus supueniat vomitus
est bonū. Et si per eū nō cessat singultus osidit māz valde
ibibit⁹: q; si cū rubedine ocloz fuerit osidit apā aut i stō:
aut in heruo descedente ad ipz ex cerebro iter que signa
apatis stōi p̄dicta distinguit⁹. Et si singultū patienti supue-
niat sitis est bonū signū: & cā qz resoluñ cā eius. s̄l si sin-
gultus supueniat sternutatio est cā salubris & cessare faci-
ens statiz vt ait. S. t̄ ifra sumi lumis pietate diceat. Si
singultus notus est tāq̄ sensui manifest⁹ in quo senti-
tur h̄bi stōs in se. & ad supiora ipelli cū quodā sonitu aeris
super ipulsi. Et si qdē sit ex ianitōe frūs cognoscit⁹ ex cau-
sis ianitōis p̄cedentib⁹: & euonib⁹ ledit & nō iuuat⁹. Si
vero ex replone ex causis replonis p̄cūntib⁹: q̄rum signa
singulariter subiūgen⁹ & vomitu & euonib⁹ sedat⁹. Et si
aduertis si cā ianitōis fuerit febris iſlatiō & sumēs nō dis-
soluens tātū videbis p̄cedere forte fe. in corpe siccō cūz
circūstārib⁹ dispōnib⁹ siccitatē q̄ si tangat subaz stōi. solu-
dam cognoscit⁹ ex fortitudine & st̄nitute & freqūtia eius
nec soleūtia iuuare iuuat⁹. Si vō nō tangat: mīor erit singul-
tus nō freqūns nec ita iuuat⁹ & iuuare soleūtia iuuat⁹. Si
vō cā inanitōis fuerit euon nālis vel artificiā supflues su-
bito ex reliquiis euonis & pulsū duro vt ait. S. vel saltem
ex ifirmi seu astantiū relatiōe cognosces ipam p̄cessisse.
Sūl & si fames ex tornalitate facie & oris siccitate & simi-
lib⁹. Ecōuerso vō si cā replonis fuerit frītas exteriozis
cā tibi erit sensui manifesta: saltē ex ifirmi vel astantiū re-
solutōe: & si qdē frītas sp̄issationē facit mīore cognosces
frītate. si vō per viā idigonis māz replente multiplice vi-
debis cā fortiorē magis & māsuā. Etiā si sue q̄litatis ex-
cessu offendat nervosū stōm senties cā mediocrē & min⁹
durante. Et si qdē cā iterioz fuerit hūo: frūs abūdās
sua frītate nocēs. iensus frīgoris in stō cū grauedie & cū p̄-
cedenti regimē multiplicatiō frīgidoz hūo & flatis &
silibus circūstātus cognoscit⁹. Et si vomit⁹ subsequit⁹ ap-
parebit in ipso. Si vō replens apauerit per signa apo-
stematis p̄dicta cognosces. Si vō vētositas fuerit signa
habuisti caplo de iſlatōe & rugitu. Si vō nocēte sua q̄
lite calida pura a re assūptia acuta pungēte: & morden-
te sciaſ ex preassūptiōe ipst⁹: & stōi sensibilitate multa:
quā punc̄tio p̄cepta ex acutis assūptis p̄mpte iſnuat⁹ &
declarat vt superius habuisti. Etiā si ex cibo corrupto

acciderit mordicatio: signū erit corruptiōis cibi in stō. qđ
est pprie eructatio acetosa vel fumosa cū circūstantiis
cōsimilib⁹ sibi. Si vō cā iterioz fuerit cā ūctionis: & ēt
repleteōis: & fuerit multitudo colere & hūo: dominū ag-
gregatoz in ipso sensui caloriz & punctōis amaritudinis fa-
por acutatis vel falsedē sit & regime p̄cedēs cū circūstan-
tis silib⁹ tibi declarat dixit hyp. & in exēuntib⁹ appare-
bit. Si vō fuerit cā reploniōis cib⁹ & potus: q̄re grauan-
do tantū vel pungēdo ipellit stōm ad singultum crapula
p̄cedens tibi indicat & demat. Si vō a cā cōitatis fue-
rit q̄ est apatis apā p̄cessio signoz apostematis cali epatis
in syma faciti tibi osidit q̄ ifra dicent auxiliante xp̄o iefit:
& sensui mordicatois in hora augmēti apatis: & iſluxiōis
māe in ipm & capud stōi inanitionē in illis & in fundo stōi.
Si vero apā in itestis fuerit signa q̄ dicent apatis eo,
rum videbis preire. Et si ex apate in velamib⁹ cere-
rum signis ipi⁹ q̄ dicta sunt p̄cognosces. Si vō fuerit ex
cōitate ad totū corpus in dispōne sanitatis cognosceſ ex
dispōne colerica corpis siue febriēdo stōi debilitate & q̄
fuerit icurrere in sincopi debilitate fastidii & stōi. moz-
sum apud tolerantiā famis & oris amaritudinē vertiginē
& scotomiā: vt ait hyp. Si vō in dispōne egritudinali
acciderit: q̄ sintomaticē enētus eī i p̄ncipys paroxitmo-
ru & pprie in principio vli seu augmēto idicabit. Si ve-
ro per viā crisis accidat & curret cū allys accītib⁹ crisis
& si bon⁹ fuerit vel malus cognosces vt supl⁹ dictum est.
Lura eius q̄ ex ianitōe fuerit p̄fectā subaz villoz & tu-
nicaz stomaci tāgēs nō sepaſ. si vō nō tāgēs fuerit curat̄
regimē huectatiuo i cura siccitatē stōi supl⁹ dcō. Et sig-
de cā siccitatē & ianitōis fuerit fe. huectatiua tendat ad
frītate si euo declinet ad stiprictitatē. Si vō fames ad tē-
periē vel calitatē quoz copiā supra in cura male xp̄lonis
stōi h̄būt. Lura ei⁹ q̄ ex replone cō cā frītas fuerit ae-
ris seu alteri⁹ rei assūptis est calefactio cū reb⁹ calidis as-
sumptis approximatis iteri⁹ & exteri⁹ i furcula stōaci vi-
qz ad vmblicu pectorē & collo & iuncturis qbuscūqz & per
oēm modū: quoz sumā tradidim⁹ in cura male cōplonis
stōatice frē & pure q̄s variabis fz pls & minus put exigat
gradus frītatis. Et cū fuerit fortis nō excusat qn ponant
vētoſe supra stōm sine icisiō & post medicie rubifican-
tes. Eius at cā est hūor frūs generat⁹ i eo nocēs sua q̄
litate vel q̄titate vel vtraq̄ absq; eo q̄ sit apans cura est
.iij. res. p̄ma est ipsi⁹ adeq̄tio. a est euo. tertia est ipsi⁹ de-
rinatio seu tractio seu ipulsiō ad loca euonis opposita ori
stōi: distractio nāe ad intentionē oppositā. q̄rta est stōi con-
fortatio. Prīmā xp̄let icidētia suā viscositatis q̄ adhe-
rent stō: & villis ei⁹ qb⁹ est ibibit⁹: & calefactio vt ē ori-
mel & pprie s̄lliticū cū aq̄ calamēti. rute abortant. mast.
ciāmol. & silū. cīnci. dītū diatriō & diacimini & lōn⁹ lōg⁹:
Scdař rē xp̄let vōit⁹ post potū p̄dcī p̄cipi p̄cedēt cī-
bo ex acutis & salfis & acrib⁹ & purgatio cū ieris magnis &
salidi duoz dāuich & pillis stōatīcīs & de oppopōaco gn-
qz gnib⁹ & expectatio sup siti: & famē iſuet mām. Ter-
tiā rē xp̄let clisteria acuta nota supi⁹ strictio extreitatu⁹
dolorosa frīcatio aspa extremoz & fomētatio & balneatio
mordētis aq̄ & pō vētosaz sine scarificatōe supra stōz & v-
ter spatulas vtraq̄: & applicatio mediciōz rubificatiū i
crurib⁹ & brachys. mot⁹ & exercitū laboriosum & egatio
fortis ipulsiōnē māe ad iferi⁹ xp̄let fz. S. sternutatio ve-
hemēs xp̄hēdēdo nares & os vt dixit hyp. & vociferatio &
retētio anhelit⁹ mīta post tractōe aeris fortē & expecta-
tio i tūsi. Ingr. n. S. in retētōe spūs si silr tēdāt epicastri-
ni musculi & diafragma iferiora viscerapurgabunt. spūs
n. retētus vndiqz ipelleſ & itrare cogit subtileſ poros &
si magis iſringat & ipellat oēs subtileſ poros pertrāſit: &
ofert secū aliqd subtilitaz supfluitū distractōz nāe ad

De egritudinibus

contrariam operantur stentionem terrefacientia: vt combustio ignis: ruina: insultus latronum: et inimicorum: tonitrua fulgura: tempestates: et soni fortissimi: et subiti: vt est campane: et aliorum: et imaginatio mortis subita: et aspersio festina aque frigida: vel aceti super facie: ira: timor: gaudium: tristitia superflua: et suuctio alicui liquoris vini claret: vel aque delectabilis. **Quartam** repleti mira: coditi: ella et templae confortantia supra caplo de debilitate dicta. Et he due cause ultime sunt coes: et generales omni singulatu: et ex quacumque causa. **Ille** est cui: ca: est generata i eo ventositas extendendo nocens silt: curet: vt dictum est supra caplo de cura i statu: et eructu: cū regimie et ade quatione humoris ventosi: et euone ipsius. **Cū** si euo fieri: nō pot aliquia ipediente ca: approximant medicina q: ha: bent materiam humorale: et ventosam carminare et resoluere et consumere et simplices et composite. Simplices interi: sumptus sunt ruta secca: et nitrum potata cū aqua mellis vel cum vino vino antiquo. Et sum expert: acetum squillatum: cum aqua apud basiliconis assarum neriden maioranam an: iuden et est radix herbe: vñ fit alia fetida: qd olfatu sedat singultum: aristologia daucus: anisum cinchona: enula secca: succus eupatorii folium et acorus et abrotanum galaga: et mirabilis. **Et** composite ex eis in modu electuary et dia: trion diaciminu cinchona: diagalaga tiriaca antiqua: et similia: grosse substicie qui magis remanent in stō: et ore ei: q: ea que subito descendunt ut suripi: et alia sube ligde. Et iumat quādoq: has medicinas administratio reruz sternutare facientium. **Exteri** vero approximade sunt ventose magne: et ampla ex pdictis vunctiones olea et vnguentum balnea calida acru et potetia nālia: vel artificialia. Et ex pdictis ē castoreum puluericatu dissolutu in succo rute vel mente: et sufficiēter calido epithimatu supra stomachi: per transi: sua caliditate et subtilitate dissunt humorē et ventrē resoluit. **Eius** vo cui: ca: est res mordacitua sumpta i potu: cura est due res. pma est ei: euo cū vomitu: puocato cum aqua fra seu tepida mixta aceto et oleo violato: vel amigdalazz dulciu vlb: tiro cū lacte nouiter mulso aq: cucurbita: et citonioz et mucillaginib: frigidis et glutinosis: et gumi dragagati semis citonioz et huismōi. **Scda** est stōs confortare cū frigidis stipticitatē habētibus moderatā: vt sunt mirabolani coditi citonia: et silia: quo: copia superi: habuisti. **Si** vero ei: ca: fuerit humor iterio: q: mordicationē fecit q: tuor sunt necessaria. pmū est ipsi: adeq: q: tuor est sensus stōi obtusio. tertiu: est ipsi: humoris euo. q: tuor est stōi et mēbroz fortatio. **Primum** aperte cū exhibitōe succi granatoz: acetoso: vel muco: agreste aq: frigide aq: lactis acetosi: aceti limphati: siliu. **Scđm** aperte stupe facientia exhibita simplicita et positiva. Simplicitia vt ē aq coriandri et solatri et alkengi mucillago phily: et cibaria grossa: vt frumentu coctu: et extrema aitali: lactuce papaver: et silia. Cōposita sunt filioni tiriaca noua: et alia infra scripta: et occupari iōno longo. **Tertiu** aperte vomit: puocatus cū pdictis: et aq: ordei et vetrī solo cū ieris: et surupus de succo absinthi: et aqua granatoz: dulciu expresso: rum cū pulpis vel muco: declinantiū ad dulcedine et rosis. **Quartu** aperte cū mirabolani coditis: et rob. succis fructu stipticoz: vt mitia. surupus de agresta de ribes de mirta de sumac et aq: acetoso: qm: sil: mudificat: et confortat et balneatio in tina: et vntoies stōi: et unctu: et cibaria: et cucurbita et similib. **Si** aut mordicationis ca: fuerit cibus corruptus in stō cura habuisti supra de cura corrumpere digonis. **Sed** si gdē fuerit nocens sua grauitate et fuerit frigidus humor: cura est: quā hic supra in humor frigido diximus. **Si** vo sit apostemā: cura erit cura apatis superius dicta. **Si** vo sit cib: et pos: cura est due res. prima est euo: et hoc aperte vomitu. scda est alteratio: et hoc co

pletur cū administratōe ciboz potui: et medicinaz calari: vel frigidaz dictaz: put discrasia exigit. **Facta** a cōtate alic: mēbri apati cuiuscunq: cura ē tres res. pma est cura illi: apatis: q: in suo loco dicet auxiliāte xpo. **Se: cunda** est humoris fluētis ad stōm euo et deriuario seu ad oppositū tractio. **Ha** aut qdē fieri dz superi: dicta sunt in pticula ista. **Tertia** est ipsi: stōi. fortatio vt nō reciat cu: pdictis. **H** si gdē ex cōitate torti: fuerit: et i dispōne sanitatis pp tolerantiā famis cura est due res. pma est humor effusoz: colericoz: euo cū vomitu: vel assumptione alic: deponetis ipm: vt sunt pruna sebesten tamarindiet cassiefist. **Scda** est fortatio cū aliquo ex rob stipticis et cibis et potibus. **Si** vo i dispōne egritudinali siue fice rit sintomaticus: siue cretic: cura est due res. s. vomit: p: uocatio donec perfecte eūet. deinde stōi fortatio. boz: plentia habuisti. **O** si supfluat: nec vomitu sedet sin: gultus redire o: ad ea q: adeq: hūt mām et ipsi: ibibitio: nem auferre et adherentia: educere et expurgare ippellere: trahere et deriuare: et nām distractabere vt superi: dictu: est. **Löfectio**. Hyp. rectificas malā: pplexionē stōi frigidas expellens vētositatē et liberās a singultu. si xpo placet. **B.** 3. i. balsamite: calameti: anisi: masticis: spice. an. 3. vi. aristo: logie. 3. ii. **Löfice** cum optimelle sglittico et da. 3. i. cū aqua fisiimbi. **A**lia decoctio sgnanti: et corticū fistic. cū qualitate liberat ab eo. Et semē rute: cū nitro: et aqua mellis curat singultu ex vētositatibus grossis q: sunt ex multitudine gulositatis. **I**ngt filius ferapiōis Squilla q: sumit cū vino: curat a singultu ex humorib: grossis annexis in rufactiōe humor: dixit hyp. Ellebori albi. 3. 5. cū. 3. i. castorei: et duabus cuccari ro. est medicina expta q: curat oēs passioēs stōi: et grossis et visciosis humorib: natas et expellit humorē spactos in villis per vomitu et curat vertiginē et litargia. Sed cū cautela psumere ppinare ne dederis corpori ex: erat: castorei: mirre. an. 3. ii. agarici. 3. ii. sal'gēme. 3. i. diagridu: correcti. 3. ii. masti. 3. i. aloea boni ad pōdus oīum. Confice cu: succo mente. dosis est. iu. in sero. **P**illule glorio: fisiim ex iumento nra: et singultu calidu: et humorē acutos ascendent ad stōm ex epate: et malitia eius calam: et sic: cam et febres. **B.** spody: endiuie portulace ligni aloes. ana. 3. i. 5. pulpe tamarindo. 3. iii. raued electi. 3. i. Confician tur cu: aceto. **E**mplim ad idē. **B.** triu: sandaloz: farine ordei: spody. ana. partes equales. Confice cum succo sen: periuie. **E**mplastru: contra singultu ex grossis humorib: delet dolorē eius. **B.** aristol. rotunde galange: canis. 3. ii. gar. 3. v. rosarium. 3. ii. masticis. 3. iii. castorei: mrite. an. mellis et sansuci. **L**aplz. xvii. de nausea subuersioē fastidio vōitu et esu: **A**usea seu subuersio stomachi qd: sunt et ex qd: causent. et signa qd: cognoscant: et cura ex p: pdictis caplo de nauatlua satietate: et sunt mani: festa. **E**st enim motus malus: seu inclinatio vrtutis ex pulsione stomachi ad expellendū nocentia per os absq: hoc q: consequat intentū nisi sequatur vomitus. q: si nō seq: tur: nocentia: q: cum sunt multa et fortia in stomacho retentia et cōmota inducūt egritudinis esuationē aut ficitate tristitiam et tangustiā ita vt permittent de figura in figura absq: cognita causa: et quādoq: sequit̄ vertigo tremorem et mutatio coloris: sudor frigidus: et extremitati frigiditas fere perducent ad sincopum. **E**t causa in hoc est duplex: iterio: et extrio. **I**nterior est humor generat: vel

accidit: qd medicina laxative hereditare facit.
Caplin. 27. de vomitu. et pmo de flatico et cura ei?
Omitus ut ex pdictis por hri: est violetus motus
næ: seu virtutis expulsione stōi ad expellendum
nocētia. variat aut et specificat variatione suarū
causæ: cōiūm quatuor: materialis. s. formalis efficiētis: et
finalis: que in dicta notificatione per ordines iueniunt.
Materialis nāqz aut erit exterior: vt cibi et potus vel me-
dicina: aut interior: que plurimū est humor: aut flegmati-
cus: aut colericus: aut melancolicus: aut sanguineus: et hic
aut purus: aut mixtus: aut corrupt⁹. et hic: aut ex stō proce-
dens: aut ex alijs mēbris sibi istruitus: vel toto co:po:re: vt
superi⁹ dicitur est caplo de cura malitie splexionis stōi cui
mā. **C** Formalis. qz aut erit facilis et tēperat⁹: aut difficil⁹
diminuit⁹ superfluis et assiduis. **C** Efficiētis nāqz aut erit
naturalis et cretic⁹: aut vi morbi et sintomatic⁹. **C** Finalis
qz ad expelliendū nocētia saltē sibi: quoz oīum consideratō
Generale recipit diuisionē. Aut. n. est laudabilis ant illau-
dabilis. laudabilis. n. est fm hypso. cū flegma coleris est
admixtū. facilis. n. et tēperatus. qz repletiōi proportionat⁹.
Vnde Sal. vltimate reploni vltimata debet etiatio. mode-
rate vō moderata nō frequēt⁹ et tenuis. Hic. n. debilitat⁹
stomacū: et facit eū lacunā supfluūtū. Caput et instrumenta
sensuū os et dētes: pectus et pulmonē ledit: t venas et ape-
rit: et repar debilitat⁹: et totū corp⁹ extenuat et consumit: sed p-
ternalla sic fact⁹ saltem semel in mense. hic. n. primo pur-
gar stomacū et corporis superiora ex sequēti vero ipsius
inferiora. **C** Quoqz hypso. vt Abo. dixit. cōmendauit ad

regimen sanitatis fieri vomitus quolibet mense duobus dieb^z continuis. vt pma die qd in stomacho & superioribus existit membris eradicet. scda die qd fuit tunc tractu ab inferioribus ad ipsum etiam expellat: vomitus. n. a superioribus eradicat: & ab inferioribus trahit. Econtra fluxus sic quicqz liberat a spasmo subeth lametatione repletionis cibi singulari clamoso: & eruptione venaz egritudinibus rerum & pedum: & breuiter oibus materialibus totius corporis egritudinibus. Naturalis seu spontanea ad expellendū noctia cuuenientia similiū circumstantiaz. s. egritudinis pplexionis colerice etatis iuuenilis positionis pectoris late habitudinis gracilis consuetudinis vomendi artis fabrili estatis temporis hore regionis aeris calidoz & siccoz Illaudabilis aut est ei contrarium. Laudabilis & cretici causa est fortitudo virtutis expulsive obediētia māe & aptitudo viae. Illaudabilis & sintomatici cā est virtutis debilitas reterue: & q̄ritas vel q̄litas: vel ytraqz cause materialis facientis deficere virtutē sentiuam: t q̄sqz est mala pplexio iterioz membris. s. stōi sine materia incitās ad vomitū: t maxime calida & sicca: sicut erat in singultu: t q̄sqz est coadiuās malitia regiminis: & p̄prie motus corporez & aialis fortis: & agitas supra cibū imaginatio aspectz & sefz rei abdominalis: & dispō aeris. Signa eius sunt duplicita. quedaz. n. ipius generali & absolute considerati sunt signa remota: quedā ppinqua. remota sunt dolor frōtis. & scotomia. i. rex nigra p̄ apparitio: vt muscāz volantiz: frigiditas extrempz: & in ipocaudrys. Et os amaricatum cor dis. i. oris stomaci morbus. nausea: subuersio & iectatio inferioris labi significant ipm ppinquū. Signa vō ipi: speciali considerati puta speciez ipi^z formaliū: vt laudabilis vomit^z quedā sumū ex antecedētibus: quedā ex cōcomitantibz. quedā ex subsequētibus. Ex antecedētibz: qz p̄cesserūt signa digōnis inualescēte virtute supra morbi levitas accidētū. pretendētū ipm: qd est signū levius pugne. Et ex cōcomitantibz: qz est facilis tēperatus in processu morbi expellēs nocuū: & qualis oī. qz colerā flegmati mixta: & bene tolerat. Et ex subsequētibus qz coferit: & alleviat patiētē. Ingt hyppo. si qualia oī purgari purgen: & fert & bene ferut. Signa illaudabilis vomitus ecōtra intelligunt: nā sit signis decoctionis nō apparētibz & in morbi pncipiovī. Inquit. n. hyppo. egritudinibus gbuscūqz incipiētibus: si fel nigrū sursum aut deorsum exire mortale. Et. S. dū ingt morbus in pncipio est cu nullo scdm viā nature fit euatio. Signa. n. cretica nō oī esse subita. fit. n. nulla apparetē victoria: & inualescētia nature supra morbum: & enī accidētū ipm p̄dētū dictoz supra fortitudine: & austētate est difficilis malis tolerabilis & angustiosus expellēs nō quale oī. qz iuuantum nō nosiuum: & si nocuū nō coctuz: neqz mixtu: sed puz: aut cole- ricū: aut flegmaticū: aut sanguineū. Inquit. n. hyppo. sa- quis sursum qualiscūqz egrediēs malū. aut melācolicum. Ingt hyppo. melācolicos vō iherius. neqz confert. qz nec egrū alicuiet: nec morbi minuit. imo egrū in defectionē adducit. Signa speciez ipius materialiū ex exercitibz colligunt. & sīl r̄ si sint ex stōvel ex alys ei iſluxe. ex dictis de mala pplexione nota sunt. Eaz aut cause iſra specifica bunt. Vomitus laudabilis & creticus est permittēdus qz si diminuit: fuerit & difficilis: coadiuānd^z est: & facilicand^z vt iſra xpō ybu duce dicetur: deinde permittēdus qz diu fuerit sufficiēs & tēperatus: & cognoscit. qz confert & bene ferut. Tūc tamē cōfortatinis stomachi tēperante: stipticis ē vtēdū que habēt retinere ne mā effreniter: & superfluat nec est retinendus nisi superfluat: quo casu effectus illaudabilis est retinēdus: & cognoscitur qz incipit fieri iſtolera bilis angustiosus & debilitans corpus: vnde hyppo. i affo. iam dicto. Si vero non contrarium. Signa ut sit illaudabilis

De egreditudinibus

dabilis & sithomaticus: aut est cum nature regulatione
ut supra dixim⁹ de fluxu ventris in cura pleuresis: et tunc
est permittēdus. est. n. bonus per viā causę quā minutus: et
quaz eradicat: et per s̄is morbi vlem & particulaře curat.
¶ Inquit. n. Abo. vomit⁹ in principio paroxismi: aut mino-
rat: aut eradicat paroxismus: nam quoq; alleviat: et supra
residuum potētē reddit. ¶ Unde hyppo. inchoant⁹ mor-
bis si qđes videſ mouere moue. aut est sine regulatione
nāc: et tūc cuius sit malus peryā signi & cause est retinēdus.
¶ Cura in retentōe aut eius duplex est régime: cōmune
s. & ppriuz. Lōmune in sex rebus plurimū consistit. pri-
ma est māc seu cause ad ei⁹ excessum icitatis mandifica-
tio: vel ablatio. Secda est ipius stōi cōfortatio: et etiā tot⁹
corporis ut subsistat & toleret. Tertia est membris si qđ sit
mittēs rectificatio. Quarta est materie iſluentis interim
donec illi⁹ rectificatio fiat quietatio ingrossatio & deriu-
tio: et ductuū angustatio. Quinta est regiminis rectificatio.
Sexta est accidētum si que sunt que surgat correctio.
¶ Sic ergo cōgregabis omnē curatinā intentionem i re-
tentione vomitus & euacuationis cuiuslibz de qſia ifra-
dit. ¶ Prīmā rem cōplēt vomit⁹ reiterat⁹: donec ma-
teria si hūoralis sit eradicat⁹ qui si nō sit facilis: et sufficiēs
pter eius adhērētiam faciliteſ: et hoc cū cibis multis in
cītate atinua & discreta. s. potib⁹ & medicinis que sunt tri-
plicis generis ut supra de solatione medicinaz dixim⁹.
in quaz vsl ordinare pcedas i cipiendo a debilib⁹: et pce-
dendo ad fortia: et deinde ad fortiora sequēs nām sapien-
tissimā. vt iussit hyppo. ¶ Inquit. n. Sal. natura est sapiē-
tissima. cui⁹ sapietie nō ē finis. adhēret. n. yie vni & ordini
vni. ¶ Si vō nō sit humoralis: que icitat cām: sed xpo-
nalis alterantia sunt ipm cōplētia: que sunt superi⁹ tibi
notas si ēt exterior sit auferat. ¶ Secūdaz rem complēt
liptica aromatica calida vel frigida: prout dispō stomachi
exigit: que superi⁹ tibi fuerūt tradita in cura male cōple-
xionis & retētione solutiui cu superfluit. ¶ Tertiā rem
cōplēt illa tria que supra in cura male xplexionis stoma-
ticū mā dixim⁹. ¶ Quartā rem xplet somm⁹ & quies corpo-
rea & talis motuā materia quietates. ¶ Ingt. n. hyppo.
Lū volueris elebor⁹ stare soinu fac: et noli mouere. ima-
ginatio rei blectabilis: et odores boni. Lōfortat. n. cerebz
& stomachū: nauſea sedant & vomitū: ut supra de solatiōe
medicinaz dictuū est. Ibiq; medicinas igrossantes & coan-
gustates ducunt & orificia notas fecim⁹ calidas & frigidas
put dispō exigit. Eius aut̄ deriuatōe xplēt fricationes
dure & asperas: tomētationes mordaces: pressiones extre-
mitatū dolorosæ. ¶ Ingt. n. Sal. doloz pnuocat reuma. &
ligature: yētōtationes cu scarificatione: vel sine: sanguisifi-
cationes: flebotomie: caticratiōes in eis: & euacuatione per
fluxu vētris cu clisterib⁹ trahētib⁹: & medicinis solutiui
vētris & colirib⁹: & sudore pucatib⁹: ut sunt balnea vna-
ctiones rarefactiōes: que superi⁹ dicte sunt. ¶ Inquit. n.
hyppo. vomit⁹ vomitū: fluxus fluxu: evomit⁹ fluxu: & flu-
xus vomitū: & vterq; sudore curat⁹. ¶ Quintā rem xplet
debita sex rex nō naturaliū ordinatio locet ergo in acē
tēperat. ut supfluco caiore materia nō dissoluat: nec fri-
gore iteri⁹ cōp̄tinat⁹: & declinet ad frigidū tēperat & sic
cū. Quiescat & dormiat. Lib⁹ sit spisse sube & liptice quali-
tatis calide vel frigide scđm necessitatē paucis in q̄tita-
te atinua & discreta facilis digōis: & boni chimi: que supi⁹
habuisti in quo sis pecus: l3 multū appetat: vnde repletio
est fugienda: & pprie subita. ¶ Ingt. n. hyppo. scđm mul-
tu & repēte replere tē. Et alibi. vbi nō plenitudo nō idige-
tia: nec aliqđ quicq; bonū: qđ magis nature fuerit: & maxi-
me nisi pcesserit inanitio debilitas. ¶ Ingt. n. Abo. nihili
est deterius saturitate in tēpore fertilitatis quā precessit
inanitio in tēpore sterilitatis. Alienenturq; cibaria ligida

nisi sint stipticis cōfecta: et tūc ēt minoren̄. **S**extā āt
rē cōplent que accidētibus superuenientibus congruant
que sunt diuersa sc̄m eoz diuersitatem: vt infra patebit
nutu creatoris. **P**ropriū vero regimē in retētione vo-
mitus ciuilesc̄q; est variū: et diuersum: varietate causarū
ipius materialiū: et p̄prie itrinsecap̄ predictas res cōmu-
nes generalis itētions diversificatiū: put̄ exigit vnaq; q;
Si ergo sit cā vomit⁹ causa extriseca: ei⁹ remotio erit
cura: et rarie itroduc̄io. ipiusq; stomaci confortatio.
Si vō itrinseca et flegmatica: cuius causa est mala cō-
plexio frigida et humida cū malitia regiminis p̄cedentis
multiplicantis flegma in st̄o: seu in eo et toto corpore: vel ce-
rebro ex q̄bus iſluxit ei plurimū: puta qz sūt cā idigētio
nis in eo cerebro et toto corpore: vt supra caplo de debili-
tate stomaci diximus: cū uenientia circūstanciæ quibus
oībus: et exētibus cognosceſ. Lura erit in sex rebus p̄di-
ctis tali ordine et modo: vt vomit⁹ p̄mo fiat puocatio cūz
vomitiū flegmatiſ: que supra caplo de cura malicie cō-
plexionis cū materia dicta sunt. Et ex eis est aqua tepida
decoctiōis rafani: vel seminis genestre. Et fortior: aqua
nucis vomice: vel assi: vel cepe narcisci cum secariabim
sglitico. tal. n. vomit⁹ cāz icitātē ad eius excessuſ edu-
cit: si materialis sit: et alterat si fuerit cōplexionalis frigi-
da et hūida. Qz si vomitu nō cōset vomit⁹: sed adhuc re-
dit: ls quieteſcat aliquid: qd est: qz ab alio ſibi. f. Stomaco i-
fluat: qd plurimū est a cerebro vel toto corpore membro
mittenti auxiliū p̄us op̄z adhiberi: et alys put̄ supra de cu-
ra male xp̄lōnis cū materia dixim⁹. Qz si adhuc pduret
quieteſ et groſſet et deriuet materia: put̄ hic et supi⁹ dictuſ
ſia: et ſilia: vētōſis cum multa flāma: et fomatētibus ex
aqua decoctionis v̄tice: foli⁹ lauri: calamenti: pitari:
abrotani: et ſimiliū: ligaturis pedū et manū dolorofis: cau-
ture ſanguinis ſit ppinquū: de cephalica v̄l nigra cū edu-
cāt d̄ mēbro mittēte: et deriuet a st̄o: clisterib⁹ ex acutis
trahētib⁹ p̄prie: qualia ſunt agaricū collogntida: ſpecies
gūmoꝝ et cētaurea asarū polipodiū: yere magne: ſp̄es ſalix
et buuimodi. Etiā cū mediciniſ ſolutiūis flegmatiſ: qz
superi⁹ explanauimus. Et stomacuſ ſortet cu bis que a
pprietate mām effusam phibere hñt: et retinere nauſeaz
et flīcū vomitū. Ex qb⁹ ſunt ſimplicia et p̄poſita que iſra di-
cent duce xpo. Simplicia ſunt myrti: mastix: olibanū: vi-
nū pōticū nigz: apīū crudū: aq̄ aluminis: mutia: ſambu-
cus ſilueſtris: ameos: et mēta: citoniuſ: calamētū: irecos:
que iterius et exteri⁹ approximab̄is: et per oēm modū: put̄
discretio p̄uidet. Et ex illis ſunt fisticū v̄trungz: et coriex
ei⁹. gar. cardamomū: cūz aqua masticis. **L**ōpoſita ſunt
miua aromaticā: ſyrupus de abſinthio: de mēta: dyamus
cū amaz: mellicratū conditū: elin de citonyſ: rob citri cū
xiloaloe. Lōfectio d̄ citonyſ noſtra: et vltimo tiriaca anti-
quia et plura alia que ſupra de cura male cōplexionis cum
materia ſunt enumerata. **R**egimen aut proprieſ ſe-
clinet ad calidū et ſiccum: et ſic ſu predictis omnibus nō ſe-
datur: op̄s ut iterentur: donec ſaluator: gratiā mōſtrabit.
Claplin vigesimum octauum de vomitu colericico.
aut vomitus ſit colericus eius cauſa erit malis
epate: et toto corpore: et q̄siq; in ſtomaço: vt ſupra
dictū ſt. caplo de mala cōplexione cū mā: et malicia cōple-
xionis ipoꝝ mēbroꝝ cū circūſtātis ſimilib⁹ coadūnati
bus: qb⁹ et exētib⁹ cognosceſ: quo caſu ſedicta ordine quo
ſupra tētabis mām et cām icitātē ad ipm abſindere p̄ns.
et qz ſt. hūoraliſ vomitū cū aq̄ ſimpliſ tepida. Qz ſi ſit in
villis: ſtō adhērēs et nauſeās cū aq̄ decoctiōis ſemis atri-
plicis: et paucō aceti: vel aq̄ barece: cucurbite: cucumeris:

et citruli: et cum alijs consimilibus frigidis et humidis. his enim mā si que sit in stō generata colerica: que est rari: vel iſluxa que est plurimum educit: et mala pplexio stōi gene rans et trahēs iſluxam alterabit. qd si vomitus oī nō ces set: s3 aliquodū stās redeat: qd est. qz ab epate seu toto cor pore iſluat illi: opz vt predictū est mittēti auxiliū appona tur: materia quietetur cū gete et somno nō pfundit et lōgo et cū iſpissantibus et gelatib⁹ frigidis potētialib⁹ et actua libus sumptis: et stupeſaciētibus si oī: vias ēt stipantib⁹. Et deriuēt cū fricationibus exteriorz minus asperis fo metationibus et balneis dulciū aquarū sudore: puocantibus: ligaturis min⁹ dolorosis q̄j in flegmatico: fleboromia basilice: donec extinguit iſlāmatio colere: et ebulitio ei⁹. vbi peccatū sanguinis apparebit: virtus tolerās vētosis absq; scarificatōe i opposita parte niſi coaſtēt sanguis: clisterib⁹ lenitētibus et habētibus virtutē vere et aloc: et cū medicinis alijs coleogogis. quas i nostro antidotario. et hic supra enumerauim⁹. Et proprie lenitūis: vt est cassiaf. ta marindis: tereniabin: et aqua fructū mām blādientibus et alterantibus nō fortibus et acutis cū material agitent in flāmet: et ad motū icitēt: Stomac⁹ quoq; ɔforet: vt non recipiat cū his que a ppriate habēt nauſeā: et colericum vomitū retinere. Ex gbus sunt simplicia: et ɔposita. Simplicia sunt duplia. quedā iterius approximāda: vt granata vtraqz. fructus vritis silvestris: myrra: sumac coriandrum per ſe: et in cibis: succus acerofus citri: et rob ei⁹: vel agresta: et succus ei⁹: feniulus bibit⁹ cū aqua frigida: spodium karabe: lupin⁹ nō hīs amaritudinē cāphozia sumpta i po tu cū aliquo rob: et oſtata atq; inuncta ſupra Stomacum et fructus pōtici: vt pira: sorba: nespila: ribes: carur: glādes: et pprie copule eius: et castaneaz: et fabe cū corticibus ſuor: et letes in aceto decocte. Lōpoſita ſunt: vt rob de granatis: de agresta: de ribes: de citonyis: et ſyrup⁹ acerofus: et oxi gachara: et alia que in cura male pplexionis cū material di gitimus que iter⁹ et exterius: et per oēm modū approximā tur. Qz si pdictis oībus nō ſedetur intereſtua vt reiteres ea. donec cū xpō cōſequeris itentum.

C Capitulum vigeſimū nonū de vomitu melācolico. Ivo melācolicus fuerit: cui cā est malitia regimi nis declinās ad frigiditatē et ſiccitatē: vel calidi tate et ſiccitatē: et malitia pplexionis cōſimilis epatis: et toti: et malitia ppositionis. f. oppilatio: et proprie ſplenis cū circumſtantys cōſimilibus: gbus exētibus cognoscant⁹. Aduerte q̄ humor melācolic⁹ cū ſit fm. S. nāc ceteris diuoribus odibilior exēs de corpore vnde cū q̄ nō est: reti nedus iſq; tūz poffibile eſt: ſed iſquātū ſuperiori regioni ceteris eſt iſcouenitior: eſt diuertēdus qd ptrariā: regiones ſuperiorē ſueniēt ſibi: et ide mundificadū: maxie cū ta lis huor in stō nullaten⁹ generet: ſed iſluat ei plurimum a ſplene: vel epate: vel corpore toto: et pinde pdictas res ſtētes: ministrabis modo: et ordine tali. pmo. n. ſpleni epati: vel toti corpori mittēti curaz adhibebis: put: ſuperi⁹ di ctiū ē: et pprie cū purgatiōib⁹ eoz ab humore melācolico que ſunt note cū flebotomus basilice ſinistre vel dextre ſaphene: et aptione venaz emoroidaz habentū educere et diuertere ſanguinē melācolicū: ſi q̄ ſeccet rectificatōe predictor⁹ membroz: nec nō et deriuatiōib⁹ iam dictis: ſi expediat: et getationib⁹ etiā. Scđo Stomacuz cōfortare: vt nō recipiat cū approximatis iter⁹ et exter⁹. Exterius cū ſpongia infusa in aceto tepido: vel lēticulas in aceto deco cras ſuperpones: et hoc ſi mlia ſit adiuta quam ex lucidi tate ei⁹: et ebulitione eius ſuper terrā cognosces. Si vo mitu melācolia nālis: vel gelatōe cauſata quā ex eius fuſci tate et oppacitate coloris nigri et gete cognosces: ſpōgiā ſuſam i vino ſcripto calido ſtō ſuppones: in quo aliquid ſiloal: fuerit pniptum. Inter⁹ vero cū ſympo de grana

tis: et ſiloaloſ ſi humor fuerit adiustus: vel cū ſirupo de mēta: cui⁹ in nostro antidotario descriptione ſecimus. ſi adiustus non fuerit: et ſorbeat mel emblicořū: et vīnū aro maticū et ſcripticū cū aq̄ bugloſe et boragis: et ſene i vīroqz. Lūqz ſedat⁹ fuerit ſluſ ſal'huor ad ſtōm: qd ex eo in ſluſ ſtudeas educere: et hoc cū clisterib⁹ in gb⁹ ſit acu itas aliqua aſſumpta ex polipodio: cartamo: tribulis epi thimo: ſene: albaſce: camomilla: vīnea cū olco ſiſamino: et melle: et cū medicinis ſolutiū vētris ex pdictis: vt agari co: lapide laqūl: armenio: et mirab. nigris. Et cōpositis i an tidotario nostro dictis put tibi videbis expedire māevi tuti: et mēbro. Reginē quoqz ppiū ad hīdū teperanū vel frigidū partiper declinet ſcđm huoris diuerſitaz.

C Lapim trigesimū de vomitu ſanguineo.

Omitus ſanguinis a ſtō ſolo puenit. Ingt enim v

v ſali. nihil vomitu exit: niſi q̄ in ſtō ſolo erat. q̄ ait

est extiens ab eo qñqz ē ex eo: qñqz ex alio: ſed miſ ſis ab eo cū ſanguis loc⁹ ſit in venis ſcđz. S. aut erit ex ve

nis: pſi aptis aut fixis: aut fractis aut corroſis. ab alio ſtō

miſiſ aut ē a meri: q̄ cū ſit via ad ipz exē ſanguis ab eo

cadit i ſtō: et facit nauſea: et vomitū: aut ē ab epa

te: et plurimū: aut a ſplene: aut a capite: aut a toto corpe:

et illud ē p vias occultas: vt dixit Abo. Intellige occultas

nostro ſenſu qñqz: nō nāc: et intelligētē noſtre. nām oīum

itelligim⁹ virtutū aggregatione: vt dixit. S. C Sanguis

aūt vomit⁹ reuiētis a ſtō et meri ex ſe ipſis cā duplex ē i

trinſeca et extrinſeca. trinſeca eſt cā venaz: debilis xpō et ſanguis peccatū in cōſtitute ſupfluia: in ſuba ſubtili: et q̄lita

te calida: acuta corroſiua. q̄ ſit adiust⁹ et ſalſis: C Extrīſe

ca eſt caſtis peccatio obuiatio ledētis rei: catarr⁹ aptio apa

tis: aut fistule in ſtō et meri: aut ſuſpensiō ſanguifuge: aut

aſſumptio medicine acute: vt euſorby: et corroſiue vt ca

lamēti cantaridis: et ſilium. C Vomit⁹ ſo ſanguis veniē

tis ſibi ex alio cā ē q̄ refundit: et pdictis mēbris ad ſtōz:

et mētitudo: aut malitia ſanguis: aut ſe cū ē acut⁹: aut p

pter oppilatio retenētē: q̄ ſuit corrup⁹: et malā aegruſit

qualitatē cū fortiſtudine vētū ſupluſiue pdictor⁹ mēbro

rū: oppilatio vie: q̄ ſuſiuit expelli debilitas ſtōi cū ampli

tudine viaz: q̄ ſibi refundit: put ſupra de ſputo ſanguini

nis dictū ē. Debilis ēt xpō venaz hītū: et inere ſangu

ne aut ē a nā: aut a tpe. q̄ pcessit regime: q̄ rarefecit apū

it ſcidi rupit vel corroſit: et ſecuta fuit consolidatio debil'

Sanguis aut in cōſtitute mult⁹ et ſuperflu⁹ ē a vita delitio

ſa: et viu plurium carnū: et vini rubei: et alioz hītū multi

plicare ſanguinē. Eſt ē a reteſiōe ſanguis conſueri euori

ſpōte: vel ab arte: et dimiſſiōe exercitu: et mēbrim uil

lagine. Subtilis aut et acut⁹ ē ab vſu rex acutaz: vt ſpe

ciez calida: et acrimonializ: et vinoz calidoz: antiquo uiz:

puroz et ſubtiliū: et ſilium rex nō nālii hītū ſubtilare i

flāmare q̄ ſunt note. Fortitudo vētis expiliſiue pluri

mū a nāc: nāc nībil ē ipole in expellēdis nocētib⁹ ſcđz Hal.

Oppilatio viaz: et ſunt meseraice: q̄ ſuſiuit expellere

ētriplēx: et ex pdictis ē nota. La debilitatis ſtōi ſupi⁹ no

ta ē accitatis: l3 ēt possit eē nālii ſcđm hyp. et S. Amplitu

doviaz ē amplitudo venaz: p q̄ ſe nutrimentū ſanguis mit

tit epa ſtō: per q̄ ſi ſanguinē ſe: vel p regurgitatiōe

z a toto corpe ſibi meseraicaz iteſtinorūvia clauſa imittit.

nec miſ ſi i cauū ſtō ſales vene ſanguinem iſfundat in

ipius ſubam: et porroſtates naturali ſibibat eaz orificia:

cū nāe forti nībil ſit ipole in expellēdis huoris: et trahat

ſanguinē p mediū oſſis. vt dicit. S. l3 i ſubam et poroſita

tes ci⁹ venaz orificia ſibibant: nā forti ſalū ſanguinē in

illio venis ſtētū ſubtiliat: et poros tunice iterioz rarefa

gb⁹ rarefactis iſfundit ſanguinē ipz i ſtōi cauū: a quo vo

mitu educitur tāqz nociuu. C Ingt. n. hyppo. ſi ſanguis i

vētē iſfundat pter nāz nece ē i ſanīe ſuerti. ois. n. huorū

De egreditur inibus

loco suo non existens putreficit: et in malam pertinet quia
litatem: vt. S. ait. Signa sanguis venientia a stō et meri: ab eo
q ab alio subfluit plimū cōstitutae distinguuntur: qz ē paucū cū
stōs sit nervosus. et colore: qz subrube et clarus: et assiduitate
qz cōtinuitate: et dolore: qz venientia ab eo ē cū dolore: nisi aveat
rarefactis eoz egrediāt: qz nō seget dolor: nisi sumptōe
rei acute: que si sumpta trahat: et trāglutinōe dolore p̄stat
aliquē rarefactio venaz i meri cē mōstrat. si vō post trā
sglutionē i stō cē p̄cipias. C Itē ex meri venis egrediens
ē qnqz cū salina et rascatiōe educit: ex stō vō nō: nisi vomi
tu: vel fastidio ipellēre. C Ingr. n. S. nihil ex stō egreditur:
nisi vomitur: vel fastidio ipellēre. Alys quoqz distinguit
signis: p̄ut supra ē dictū. si ergo a venis rarefactis eorum
egrediāt: distinguuntur ab opatiōe alia qnqz fuerit dolore: qz
i rarefactis nō ē dolor: et si ē: paruē: et apō rei acerostissime
sumptōez: vt supiē dicitur ē. Et iā paucū ē subtilis et aquosus
ab opatiōe alia venientia ecōtra se hz. Et si qdē sit a corro
siōe earuz: indicat ipam ulceris signa: puta exiū sanguis
pcedens diu q p̄incipio fuit paucū: deinde plimū et inter sa
niosus: et qnqz sibi associata pellicula: seu caro putrefacta
et fetida. C Signa autē sanguis venientia ei ab epe sunt multi
tudo ipiē: et caliditas: et color: qz citrinplumū et pcedens
ipiē passio apā: seu oppilatio ē et silia. Venientia atē a splene
signa sunt color: qz plimū niger: odor: qz pōticē: eiusqz edu
litio sup terrā: et odor acris si sit adustus et pcedens
splenis. venientia vō a capite plurimū ē albū: et ē cū trāglu
tōe apud descensum: et ē viscosus: et cōstitutatis mediocris cū
pcedēte grauedine dolore: vel eius alia passiōe. A toto vō
corpe venientia cognitionē habebitis: qz pcessit dolor: et gra
uitas doris: et latitudo extēsua totiē: et ē maioris cōstitutatis
ceteris: coloris et sube plimū boni: et hec sunt signa locorū
a gōegreditur. Signa yō causaz a gōefficit hoc mō p̄side
rabis. si. n. a stō et meri egredies acā i trāfeca fuerit: qz ē
bilis venaz nālis spō a dissimilitate oīu mēbroz cogno
scere poteris: et malicia xlōnis ipoꝝ. si vō accidentalis ex
memoria cāe. peccato ēt sanguis i qzto: vel qli: vel vetroz:
ex regimie ēt antecedēte p̄cipies: et signis repleteōis. a co
comitātibz: seu cōchochimic et retētōe cūtationiz: et ante
cessiōe aliaz causaz pdictaz. Et ēt si ē a cā extriseca sen
sus declarat: et illērio. Et si qdē fuerit a sanguisuga dclara
tur ex eo qz iāz bibit ex aqz i qz habitēt sanguisuge: et qz san
guis er eavenientia subtilis et saniosus. Signū fortitudinis
expulsiue: et qdē ex ea pcessit alleuiatio qz segtut cūtatiōez
nā deponēte: qz vēlūt onus agrauabat. Que. n. a dibilitate
cētētē pcedēt alleuiationē subsequētē nō hz. Signū op
pilatiōis viaz p qz expellere sicutiūt: et amplitudis aliaz
cū stō debilitate recipiēta ē ex hoc qz nō egreditur p viā: p
quā expellere sicutiūt: s̄ p stōs violēter. Lura ei nō ēsto
lidi medici: neqz pigris: solerti et solliciti ait. n. S. ex flu
xi sanguis spūs deficere sicutiūt: qz vite vniuersitatisqz mē
bri sube existit: vñ mors segtut: qdē aduertēt terrias aiaz
bois sanguinē extiāuit. Prode ergo i cura ei p̄mpte ac
diligēter ē pcedēt. Lōsistit autē i rebz p̄narratis: qz tali
mō et ordine ministrabis. pmo. n. festinabis ex venis san
guinis exuberatiāēducere anticipādo quatenus tolerat vir
tus. et hoc cū flomia de nigra: seu saphena fm diuersitatē
sue exuberatiēt et excessus i loco: Ipmē ēt trahes ad opposi
ta et lōginqz: et hoc cū ligaturis dolorosis extremoz cuius
vētosis i cruribz: brachis: spatulis cū scarificatōe. vt sine
put tolerat vētē: et dispō replōnis regrit. Scōo ipz ipsilla
bis et alterabis: aut farmacabis: vel qdē p̄z expediat agēs
put supra de cura fluxus sanguis nariū dictu ē. Que autē
sunt illud xp̄lētia ibi de cura spūti sanguis supiē habuisti.
Tertio stō: eiusqz venaz dibili spōni. qz rarefactus aptus
vēl quoquo mō solvit: p̄uidēbis cū stipticātibz et ifridātibz
Anot. n. Hyp. Quicunqz stōtē sanguinē vomitūt: si adem

sine febre salutare. curare vero stipticis et infringidatibus.
que autem sunt illa dictum est supra ibidem: et quod sunt
cuplicis genit. Elige ergo ad hec tibi magis propria. Et ex ap-
propatis i' retinendo sanguinem i' iaspis: et metra. Quartore
gimme ppter ad fridu' et huidu' querentes qd' e' ex pcedentibus
notuz. **C** Si vero sanguis vomit ex alijs membris fuerit illi
fluenter: cura e' cu' eiusdem. **H**z adde gntu'. s. membris mitten-
tis rectificatoe: qd' pdictis e' psereda: ait. n. **S**. mittenti taqz
fonti p' e' puidet. Qualiter at illo agere oporteat: et cu' qb'
supra de cura male p' plonis cu' ma' dictu' e': qd' oia supra de
sputo sanguinis icidet et tetigim succicte: catis quoqz media
tis cu' notis hys: et p' p' obuiab' et manifestas seu ex-
trinsecas amouebis: **H**z ad pfectione cure vomit super-
fluet: et synthomatici restat sexto accidit' supuenientib'
istare. Sunt autem diuersa: utputa dolor capitis: obscuritas
visus: et dolor pectoris: et malitia anhelit' itersecato' vocis:
testio: et dolor sub ipocntris: dibilitas: mordicatio et dolor
stomachii: singultus: et alcuce' detentio sanguinis: et gelatio i' stoma'
bilitatio et sincopis. quoqz correctio attende. Et primo dolor
capitis corriges: p'ut supra de cura sode ex vaporib' acu-
tis cat' puenietib' a toto corpe: aut a membro aliquo dictu' e'.
Obscuritatem quoqz oculorum: et visus: prout supra
de cura eruditinum orulorum dictum e'. Abo. at volo
exvomitu' nocu'ntu' oculo' puenieti occurrere subleuer
mam et vapores co'uerterat ad caput et oculos docuit i' hoza
vomedi: ut oculi ligent' suppositis pilis duab': et p'rioy fa
resoluit. n. et repertit vapores. **D**olor et pectoris: et ma
litia anhelit' cu' fricatione suau' ex oleo amigdalaz dulcium
camomille: et de lilio amouebis. Itersecationi vocis cu'
sit experducetib' ad morte' facile op' sucurrere. abo. at ei
perato. Et ut de' dosis mell' cu' aq' calu' et oleu' i' quo virt'
tiriace existit: ut eoleuz de lilio: deinde laboret: ut cu'mat
Or si cu'mat non suffocabi'. si vero nequiritur vomere stu
deas ma' diuertere et trahere ad extrema cu' fricationib'
calefactioib' et strictionib' dolorosis atqz v'rosis. et foz
tes stoma' cu' calidis et stipticis: et p'p' cu' pano' supposito ei' i'
fuso i' oleo: i' quo cocta fuerit ruta: et scidis. Testio quoqz
defactis in aqua calida superpositis: et oleis tepidis leni-
ficatib': ut voluit. **H**z et v'rosis istamatis debilitati et dol
ri subuenire p'ut supi' dc'p'lo p'p'. Et e' mordicatio
cu' iurib' v'ntu'osis qd' facile digerant: ut sint iura carniu'
gallinae et vitulox: et v'ntio ex oleo de lilio: et violato: ut
docuit Abo. cu' pauca cera. **S**ingultui e' puidetib' cu'
bis qd' supra caplo p'p'ro dicta sunt. Alcuce' quoqz docuit
pnceps Abo. subuenire cu' ligatura et stricture extremonu'
retetio et gelatio i' stoma' qd' sanguis vomitu' pleru'qz accide
re sicut festine op' sucurrere. cu' ca' sit passionu' cordis
supi' pdicta: et hoc cu' vomitu' puocato cu' aq' calida mel
lis: succo apu: et farina carthami: et cu' clisterib' ex his mel
h'nt sanguinem gelatui liqfacere et educere. Et qb' e' aqua
cineris ligni sic' v'chien: oppponaci' et b'deliu' mel: fat' af
sa: et albasce: et menta decocta in aq: et coagul' leporis vel
edi sumptu' i' potu' cu' aq' pdictor' alicui': et p'prie albasce:
qz liqfacit. deinde summa elebori albi. 3. i. fabazz. 3. iy. cu' aq'
tepidi et melle: ut liquefactus educat. Et ex his qd' seruit
liquefaciendo et resoluendo: et p'prie ybi educi no' poterit est
evaporatio et emplastratio stoma' et v'bris cu' decoctione ani
si iperon' p'iretri masticis. r'loaloes: salis albasce: et mete
Debilitati: et sincopi qual' subueniat: supi' dictum est.
Syrupus confortans stomachum et vomitum arcens.
B. succi v'iarum acerbarium: succi mete: dy' amoron: aque
ro. ana. lib. i. eucari: lib. n. et seru'nt: et aromaticen' cum

gar. 3. u. Electmarii ex nostra suetione in rerum modo san-
guinis vomitu vltimū confortans stomachū: et alteras ma-
litias pplexiois calidā. Be. corali ru. 3. v. masticis. 3. s. rosaz
3. iiii. acacie. sumac. aii. 3. u. antere. sandarache. aii. 3. u. gar.
3. u. castorei. 3. i. musci. gra. i. sanguinis draco. luti sigil-
laria. 3. u. cōfice cū hoc syrum. Be. succi pirop. et pomorum
filicestriū et citoniorū: agreste: mete: aii. lib. 3. cūcari lib. u.
C Pillule restringentes vomitus. Be. masticis; myrra; san-
guis draconis: aii. 3. u. antere. 3. i. Lōfice cū succo mete: et da-
mane et sero. C Lōfice syrum de berberis:ueniens ad
pdicta. Be. spodij. 3. iiii. berberis. 3. iiii. vue acerbe. 3. u. cico
ree. 3. s. cūcari lib. u. et da ieumo stō cū aqua masticis.
C Linimentū serapios retinēs vomitū colericum. Be. ba-
laustie. 3. iiii. folioz oline. 3. u. folioz rubi. 3. i. romanī hi-
muscis. 3. i. pistis et distepera cū albnmine ouozis: et farina
ordi: et stō suppone: stringit oēm vomitū. si xp̄o placeat.
C Aliud ad hoc sublime et vltimū. Be. succi plātaginis lin-
gane canis: pēta filon: ana. 3. u. aceti. 3. i. olei onfancini. 3. iiii.
buliātysq ad ḡsumptioēs dua p̄ partiū: et addē: cere: oliba-
ni. aii. 3. v. cāp̄bore. 5. iiii. croci. 3. i. masticis. 3. iiii. sanguinis
dra. 3. iiii. supiumge: et supasperge puluerē: corticis grana-
toz: et sumac. C Itē. Be. aq̄ aluminis: vini pōtū: succi mē-
te: pulueris masticis: et rof. cū stipitibz: et fac bulire: et ifun-
de filtrū: spogia vel birra scarleti: et suppone desup pānū
fumigatu ex viro al. thure: spica: et masticis. expertum est.
C Ad vōitū ffatiū. Be. succi mete: citrioz: vini pōtici: aii.
eqles ptes fac bulire: et misce i eis. masticis. corticū thuris
aui. 3. 3. 3. spicē: cinamomi: gar. nucis mus. galie mus. aii. 3. u. et
ifusa birra scarleti bene calida applicet. C Aliud ad vo-
mitū san. Be. san. dra. vñicis: lapidis ematitio: aii. 3. u. boli
armeni: terre sigil. aii. 3. i. pulueret subtiliter. et Be. suc-
ci arnoglose. 3. vi. aque decoctionis radicum arindinis. 3.
u. et misce bene. et da. 3. u.
C Incipit summa tertia particule tertie sectionis prime
de cura et medicinis egritudinum epatis' t'venarum con-
tinentis capitula. xvi.

Liendum est autem

eparymuz ex p̄ncipalibz mē bis exi-
stit. ē. n. basis et fons nāl' vñtis: q̄ ad cō-
seratiōēz ididui et spēi quodāmō necia
probaf. Lui' opatio ē p̄mo naturaliter
gnare sanguinē. q̄ vñtis ē i alimēto quo
corpus perdurat in esse. Et proinde sapientissima et sum-
me artificialis natura. vt dixit hyppo. ipi' suboz p̄creauit
sanguineā ad modū coagulati sanguis: et ex spermate mu-
slietis sit factum: vt chilū futuz nutrimentū a stō ab eo fu-
sceptū trāsformet in sanguinem q̄ i nāmali p̄virtutē ei'
ape' ē alterari. Quapp. iiii. vñtibz dotauit ipm nā ad hoc
necessarys i venas ab eo ortas: et fines ramoz ipaz p̄tēsis
ēt qb' res nutrimenti i mēbro vnoquoqz p̄plet: appetitiua
scz. reūtū: digestiua: et expulsua. appetitiua qdē nāli so-
la nō mixta ex ea: et aiali: vt stomac' liz. p̄ toto appetat su-
cūt stomac' ep̄ar: et illud ē sicut liliū dicit. qm̄ ep̄ar ab itra
trabit: qd̄ appetita. p̄mo. Stomacus vñ ab extra: et lōgin
quo. C Nos aut̄ facientes doctrinā disciplinatiā nō ipo-
batiā dicim' illud ē co q̄ talvūt in epate est: sicut in ra-
dice in qua est formalioz q̄ in ramo: qualis ē stomac'. Et
p̄inde in eo trahere pro se potuit: et pro toto existēs sola.
In stō vñ idigit auxilio appetit' aiali: quo sensu fortio-
ri sentiat inanitionē sui epatis venaz: et alioz vñsciez: quo
num minister est: vt supra dictum est. Et qz coagulatio
eius non fuit solida: vt carnis sed tenera: circūcedidit eum
pāniculo subili ex neruo adueniente sibi a cerebro p̄crea-
to: et sifac: vt eo mediante sensum quo ex se carebat h̄bet:
et sua suba atqz forma i se disticta ab alijs p̄maneret. alijs